
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
E.Q. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/966/2023 del 28/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO QD/13229/2023 del 28/04/2023

OGGETTO: Istituzione della Commissione incaricata di valutare le proposte progettuali presentate in adesione
all’Avviso Pubblico “Estate Romana 2023 - 2024”, approvato con Determinazione Dirigenziale rep. 567 del
14.03.2023 QD7838

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: laura bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202300033741 Repertorio: QD/966/2023 del 28/04/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Deliberazione n. 85 del 10.03.2023 recante: “Linee di indirizzo per la programmazione delle “Stagioni della Cultura
di Roma Capitale” per il biennio 2023-2024”, la Giunta Capitolina ha impartito, tra l’altro, gli indirizzi per la
composizione del palinsesto stagionale “Estate Romana 2023 – 2024” e demandato al Dipartimento Attività Culturali il
compito di provvedere mediante il ricorso ad apposita procedura di selezione pubblica per il riconoscimento di contributi
e vantaggi economici a sostegno delle progettualità culturali selezionate;

conseguentemente, con l'obiettivo di comporre il palinsesto stagionale dell’Estate Romana 2023 – 2024 con D.D. rep. 567
del 14.03.2023 è stato adottato e pubblicato l’Avviso Pubblico biennale finalizzato ad acquisire proposte culturali da
inserirsi nella programmazione estiva 2023 – 2024 e da svolgere nel periodo ricompreso tra il 15 giugno e il 15 ottobre di
ciascuna annualità del biennio;

il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito del Comune di Roma e all’Albo Pretorio in data 16.03.2023 (prot.
QD 8080) con scadenza per la presentazione delle domande fissata alle ore 12.00 del giorno 05.04.2023.

CONSIDERATO CHE

il predetto termine è spirato e, pertanto, in relazione a quanto previsto all’art. 10 del predetto Avviso Pubblico occorre
istituire la Commissione incaricata di valutare le proposte progettuali pervenute e che saranno ritenute ammissibili a
conclusione dell’istruttoria di ammissibilità compiuta dagli uffici ai sensi dell’art. 9 del medesimo Avviso Pubblico;

la predetta Commissione sarà composta, in numero totale di cinque soggetti, in possesso di adeguate competenze in
materia amministrativa e nelle materie culturali individuati secondo criteri di competenza e trasparenza ai sensi dell’art.
7 del Regolamento della concessione dei contributi di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 65/2022, e tra i soggetti interni sarà individuato il componente con funzioni di Presidente;

a tal fine, nelle more di costituzione dell’Albo dei Componenti delle Commissioni Giudicatrici ai sensi di quanto previsto
dal predetto Regolamento per la Concessione dei Contributi n.65/2022 e non potendo ricorrere al sistema di estrazione
dei componenti delle Commissioni Giudicatrici iscritti ad apposito Albo, essendo la presente procedura non regolamentata
dal Codice degli Appalti, con nota Prot. QD 10910 del 06.04.2023 la Direzione Dipartimentale ha attivato il reperimento
presso le altre strutture di Roma Capitale per individuare il componente con funzioni di Presidente;

vista la nota prot. RT 2406 del 13.04.2023 (pervenuta con prot. QD 11400 in pari data) con la quale la Dott.ssa
Mariarosaria Senofonte, Direttore dell’Istituzione Sistema Biblioteche di Roma Capitale, ha comunicato la propria
disponibilità ad assumere l’incarico;

viste, inoltre, le indicazioni di nomi di componenti esterni designati a far parte della predetta Commissione fornite come
di seguito:

la nota pervenuta al prot. QD12078 del 19.04.2023 con la quale il Sovrintendente dell’Accademia Nazionale di Santa
Cecilia ha indicato il Dott. Massimiliano Tonsini;
la nota pervenuta al prot. QD 11564 del 14.04.2023 con la quale il Direttore dell'Azienda Speciale Palaexpo ha
indicato la Dott.ssa Francesca Rachele Oppedisano;
la nota prot. QD 11023 del 07.04.2023 con la quale il Commissario Straordinario dell’Associazione Teatro di Roma ha
indicato il nome della Dott.ssa Silvia Cabasino.

Ritenuto di poter designare quale quinto componente il Dott. Paolo Ruffini in servizio presso il Dipartimento Attività
Culturali;

verificate, pertanto, le competenze dei componenti, acquisite le disponibilità e le dichiarazioni sull’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità, in atti, si ritiene di istituire la Commissione di valutazione
nella sottoindicata composizione:

Dott.ssa Mariarosaria Senofonte, Direttore dell’Istituzione Sistema Biblioteche di Roma Capitale, in qualità di
Presidente;
Dott.ssa Francesca Rachele Oppedisano, Curatrice junior dell'Azienda Speciale Palaexpo in qualità di componente
esterno;
Dott.ssa Silvia Cabasino, Responsabile Settore Attività Culturali e Internazionali del Teatro di Roma in qualità di
componente esterno;
Dott. Massimiliano Tonsini Responsabile dei Progetti Speciali presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia, in

rif:202300033741 Repertorio: QD/966/2023 del 28/04/2023 Pagina 2 di 5



qualità di componente esterno;
Dott. Paolo Ruffini, Funzionario AA MM CC TT SS, in servizio presso il Dipartimento Attività Culturali, in qualità di
componente interno;

i curricula vitae dei suddetti componenti la Commissione di valutazione e le dichiarazioni richiamate sono depositati agli
atti dell’ufficio procedente;

le funzioni di Segreteria della Commissione per la valutazione delle proposte presentate in adesione dell’Avviso Pubblico
“Estate Romana 2023 - 2024” saranno assicurate dai seguenti dipendenti in servizio presso il Dipartimento Attività
Culturali:

F.Biblioteche Dott.ssa Claudia Setta con funzioni di Segretario verbalizzante

coadiuvata da:

F.Amministrativo Katia Caivano
F.Biblioteche Elisa Coniglio
I.A. Alexia Ciavarella
I.A. Andrea Dari
I.A. Annalisa Eupili
I.A. Francesca Pardini
F.Storico dell’Arte Luca Nigro
I.E. Lucia Serpieri

i componenti facenti parte della predetta Commissione, e i componenti della Segreteria parteciperanno a titolo gratuito,
ai sensi del principio di onnicomprensività del trattamento economico rinvenibile agli artt. 24 e 45 del D.Lgs. 165/2001;

Viste le dichiarazioni sulla mancanza di sentenze di condanna per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo
del Codice, nonché di insussistenza di conflitto d’interesse e di cause di inconferibilità/incompatibilità prodotte dagli
interessati, in qualità di componenti interni all’Amministrazione Capitolina, nonché di componenti della Segreteria,
esibite in atti;

Visto l’Art.107 del T.U.E.L.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 07.03.2013 e ss.mm.i.;

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso che qui si richiama integralmente:

di istituire, ai sensi di quanto previsto all’art. 10 dell’Avviso Pubblico “Estate Romana 2023 – 2024” approvato con D.D.
rep. 567 del 14.03.2023, la Commissione incaricata di valutare le proposte progettuali pervenute in adesione al citato
Avviso Pubblico a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità svolta dall’ufficio competente del Dipartimento Attività
Culturali;

di individuare la Commissione secondo criteri di competenza e di trasparenza, così composta:

Dott.ssa Mariarosaria Senofonte, Direttore dell’Istituzione Sistema Biblioteche di Roma Capitale, in qualità di
Presidente;
Dott.ssa Francesca Rachele Oppedisano, Curatrice junior dell'Azienda Speciale Palaexpo in qualità di componente
esterno;
Dott.ssa Silvia Cabasino, Responsabile Settore Attività Culturali e Internazionali del Teatro di Roma in qualità di
componente esterno;
Dott. Massimiliano Tonsini Responsabile dei Progetti Speciali presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia, in
qualità di componente esterno;
Dott. Paolo Ruffini, Funzionario AA MM CC TT SS, in servizio presso il Dipartimento Attività Culturali, in qualità di
componente interno;

rif:202300033741 Repertorio: QD/966/2023 del 28/04/2023 Pagina 3 di 5



di stabilire che le funzioni di Segreteria della Commissione per la valutazione delle proposte presentate in adesione
dell’Avviso Pubblico “Estate Romana 2023 - 2024” saranno assicurate dai seguenti dipendenti in servizio presso il
Dipartimento Attività Culturali:

F.Biblioteche Claudia Setta con funzioni di Segretario verbalizzante

coadiuvate da:

F.Amministrativo Katia Caivano
F.Biblioteche Elisa Coniglio
I.A. Alexia Ciavarella
I.A. Andrea Dari
I.A. Annalisa Eupili
A. Francesca Pardini
F.Storico dell’Arte Luca Nigro
I.E. Lucia Serpieri

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di
Roma Capitale.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202300033741 Repertorio: QD/966/2023 del 28/04/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QD20230011023-TDR DESIGNAZIONE COMPONENTE COMMISSIONE ESTATE ROMANA.PDF

QD20230008080-MASCHERA - Pubblicazione Bando Estate Romana 2023 - 2024_signed_firmato.pdf

Palaexpo - OppedisanoQD20230011564-970.PDF

SEnofonte - QD20230011400-RT20230002406-464B6875786F80F1E89DA1A191FCF265.pdf

ACCADEMIA SANTA CECILIA disponibilita TONSINI.pdf

Check list Istituzione Comm.ne.PDF

Xerox Scan_06042023161029.PDF

rif:202300033741 Repertorio: QD/966/2023 del 28/04/2023 Pagina 5 di 5


		2023-04-28T17:32:01+0200
	CINZIA ESPOSITO




